Huius unicæ oblationis uirtus atque efficacia non illi modo tempori seruiens, quo Christus in carne hostiam se appendit, sed omnes omniū secu- lorum ætates complectens, omnium hominum, qui ab origine mundi fuerunt, & in finem usq; seculi

culi nascituri sunt, delendis peccatis suffecit: Vere
enim erat Deus in Christo, mundum sibi reconcilians. Et: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Et: Ipse est propiciatio pro peccatis nostris: & non pro nostris tantum, sed pro totius mundi. Mundus autem non unius temporis, sed omnium ætatum homines comprehendit. Hinc in Apocalypsi, Christus agnus dicitur, ab origine mundi occisus: quoniam sanguis eius omnium ætatum iam inde ab initio mundi delicta emundauit.

De hac oblatione, quæ ad totius generis humani reconciliationem una suffecit, Paulus ait: Vnde ea oblatione consummauit in æternum sanctificatos. Et: Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliari omnia in ipsum pacificans per languinē crucis, siue quæ in terris, siue quæ in cœlis sunt. Et: Placuit instaurari omnia in Christo, quæ in cœlis, & quæ in terra sunt, in ipso. Et in Esaia: Tuncular (inquit) calvarii solus. Et: Cuius liuore sanati sumus.

Vt uero huius tam efficacis oblationis, quæ omnium hominum salutem plenissimè, sufficientissimè, & perfectissimè meruit, omnes homines participes fierent, & eius fructum in se transferrent, Deus ab initio mundi sub lege naturæ diuina inspiratione in animis hominum sacrificandi ritum excitauit, & mox data lege diuersa sacrificia

2. Corint. 5.
Iohann. 1.
2. Iohann. 2.

Apocal. 13.

Hebr. 10.

Coloß. 1.

Ephes. 1.

Esaie 63.

Esaie 53.

monstrauit, quorum omnium hic usus erat, non
ut homines Deo reconciliarent, & salutē ipsa me-
rerentur; sed ut per hæc externa sacrificia uenturi
sacrificij, in quo redemptionē omnium Deus pro-
miserat, memoria in animis hominum subinde ex-
citaretur, fides confirmaretur, & fructus eius cre-
dientibus, & in uirtute uenturi sacrificij speranti-
bus, applicaretur: & ut quoties ista sacrificia cele-
brarentur, homines tum aliorū beneficiorū Dei,
quæ continua eius benignitate accipiebant, tum
salutis suæ per promissum reconciliatorem acci-
piendæ, gratis animis recordarentur.

Nullum itaq; siue sub naturæ, siue sub Moysi le-
ge sacrificium per se Deo placebat, quippe qui ihs
quæ offerebantur se non indigere, sæpe protesta-
tus est. Si esuriero, inquit, non dicam tibi, meus
est enim orbis terræ, & plenitudo eius. Nunquid
manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hir-
corum potabo? Sed quatenus hæc uisibilia sacri-
ficia inuisibilis & futuri sacrificij sacramenta erant,
si quis ea in fide à Deo promissi Reconciliatoris
obtulisset, hoc agens his externis Sacrificijs, ut si-
dem in uenturum Christum ostenderet, & saluta-
ris istius sacrificij fructum, quē iam & fide conce-
perat, & firma spe expectabat, in se transferret, &
Deo pro tantis beneficijs animi sui gratitudinem
declararet. Uticq; talia sacrificia & Deo grata, &
offe

offerenti salutaria erant, nulla quidem sua pro-
pria, sed futuri sacrificij uirtute, quam per fidem
offerenti applicabant.

Et ut ratio sacrificiorū diserte intelligatur, uni-
cum est sacrificiū meritorium, cuius uirtus delen-
dis hominū peccatis, efficax homines à Deo alien-
atos, & iræ eius ac damnationi obnoxios recon-
ciliauit, & æternam salutem & redemptionē toti
hominum generi meruit: illa uidelicet Christi Vi-
ctima salutari, qua pro delictis hominum in crux Hebr. 10.
ce se hostiam appendens, in æternum consumma-
uit sanctificatos. Cuius meritum non accipit aug-
mentū, quia perfectum est: nec diminuitur, aut ex-
hauritur, quia æternū est. Vnde & reliqua omnia
sacrificia nihil huic sacrificio superaddunt, nihilq;
ipsa per se merentur: sed unicae huius oblationis
fructum credentibus applicant, et ad excitandam
& retinendam in animis hominum huius unicæ
oblationis memoriam & fidem confirmandam,
& pro omnibus Dei beneficijs declarandam gra-
titudinem seruiunt.

Sunt autem huiusmodi applicatoria Sacrifi-
cia quedam omnibus Legibus communia, &
promiscue omnibus hominibus permissa, quas
lia sunt Sacrificium contribulati cordis, & humili-
ati Spiritus, & ob colendam pietatē & susceptae
carnis afflictiones, sacrificium labiorum, precum,
gratias

gratiarum actionis & laudis , & si qua sunt similia. Quædam uero semper fuerunt uniuscuiusque legis propria, & certis hominum officijs alligata, a quorum oblatione alij magnis comminationibus et pœnis arcebantur,i.Reg.xij.ij.Paral.xxvi. Nec ulla lex, quemadmodum nec ulla Gentium religio Sacrificijs caruit. Hæc enim tria colligata sunt, & se inuicem necessario consequuntur, Lex, Sacerdotium & Sacrificium, Hebr.vij.

Sic itaque sub lege naturæ iusti homines, & de Dei promissionibus edocti, in eum quæ futurum sciebant Saluatorem credentes, Sacrificia offerebant, quorum oblatione, futuræ salutis fidem & spem, & pro ea gratitudinem suam declarabant, & eius quod futurum expectabant, salutaris Sacrificij meritis adiuuari ambiebant. Hunc morem cæteræ gentes, occulta inspiratione animis eoru insita imitantes, non quidem uerum Deum, sed quem Deum aut putabant, aut fingeabant, sacrificijs placare uoluerunt.

Lex uero per Mosen data, ad legē naturæ accedens, nō ut eam tolleret, sed ut meliorē redderet, oblationes externas instituit, quæ & p̄figurarent futuru Christi sacrificiū, & quoties eas celebrarēt Iudæi, tū aliorū beneficiorū Dei gratis animis recordarentur, tum illius uenturi sacrificij uirtutē in se, credendo & sperando & orando transferrent.

Chris

Christus autem, qui nō uenerat legem soluere, Matth. 5.
quatenus uel naturalis, uel moralis erat, sed cā pos-
tuīs adimplere, cum nouam legē suā, de qua iam
ante per Hieremiā pmiserat, in mundū inducere, Hierem. 31.
ne eam solā in hac parte contra præcedentium les-
gum cōmūnem morē mancam aut imperfectiore
relinqueret, peculari sacrificio, pariter et sacerdos-
tio eam instruxit; si quidem necesse fuit, iuxta Apo-
stoli sententiā, succedente noua lege, etiam sacrifici-
ciū huic legi peculiare cōsequi, Heb. viij. et sacerdo-
tes uelut huius sacrificij ministros assumi, Hebr. v.

In qua legis parte sancte bona, sancta & pia, idem
Dominus noster Iesus Christus, ne Ecclesiæ suæ
decesset, in ultima coena cū gratias egisset Deo, Sa-
cramentū corporis et sanguinis sui instituit, dupli-
cem eius usum statim commendans, ut à fidelibus
uelut animæ salutare alimentū tumeretur: Accipis-
te, inquit, & comedite: Et ut in memoriam passio-
nis suæ offerretur. Cuius oblationis ministerium
Apostolis, uelut nouæ legis sacerdotibus contra-
dens: Hoc, inquit, facite in mei cōmemoratiōnē.

Quemadmodū igitur ante Christi aduentum
Deus patribus certa quædam sacrificia tradidit,
quibus magni istius Sacrificij, quod futurū ipsi ex-
pectabant, memoriā in animis suis excitarent, fis-
dem stabilirent, & fructū eius credendo & oran-
do sibi applicarent, & per eorum oblationem be-

H ncfz

Matth. 26.
Luc. 22.

Hebr. 10.

neficiorum Dei gratis animis recordarentur. Sic Christus Ecclesiæ suæ mundam & salutarem corporis & sanguinis sui oblationē sub speciebus panis & uini cōmendauit, qua corporis eius in cruce pro nobis appensi, & sanguinis effusi memoriam subinde in animis nostris renouaremus, & fructū istius oblationis cruentæ, qua in æternum consummauit sanctificatos, in nos trāsferrenus. Hoc est enim facere in memoriam eius, id est, gratis animis commeniorare mortem Domini, & per memoriam & meritum passionis eius deprecari patrem, ut nobis reconcilietur.

chrysost.

Hæc est munda & salutaris oblatio illius unicū Sacrificij, quo omnium salus comparata est, remoratiua, non solum significans, sed re ipsa in se cōprehendens ueritatem illarum rerum, quas diuersorum sacrificiorum oblationes olim præfigabant: Eadem nimirum corporis & sanguinis Christi hostia, quæ in Cruce est oblata, non alia, idem agnus, non alijs, et usus utrobiq; Christus: sed tunc cruento & passibili modo oblatus est, qua oblatione omnibus credētibus remissionem peccatorum, & redemptionem sufficienter impenituit: Nunc uero eundem sub mysterio, & modo incruento & impassibili offerimus, nō ut peccatorum remissionem, & animarum nostrarum salutem iam primū promereamur, sed ut passio-

nis

uis Dominicæ memoriam recolentes , Deo grā
tias agamus, pro salute nobis in Cruce impetrata,
& ibi promeritam peccatorum remissionē & re-
demptionem , fide & deuotione nobis applice-
mus & appropriemus.

Hanc tam salutarem uictimam in spiritu præ-
uidit Malachias, cum ait: Non est mihi uoluntas
in uobis, dicit Dominus exercituum: & munus
non suscipiam de manu uestra; ab ortu enim solis
usq; ad occasum magnū est nomen meum in gen-
tibus, & in omni loco sacrificatur & offertur no-
mini meo oblatio munda. Quod uaticinium de
solis spiritualibus sacrificijs accipi nō potest, quæ
nullius legis propria, sed omnibus temporibus et
hominibus communia existunt, & cum sacrificijs
ueterum semper cōmixta durauerunt; at ipsa uer-
borum serie tatis conuincitur, Prophetam loqui
de sacrificio, quod sublatis ueteribus sacrificijs, in
locum eorum erat successurum. Vnde recte hæc
uerba de sacratissimo Christi sacrificio accipiun-
tur, non illo quidem, quo se in Cruce pro peccatis
generis humani obtulit (illud enim nec inter gen-
tes, nec in omni loco, sed in Iudæa cōsummatum
est) Sed quod ex gentibus congregata Ecclesia,
per totum terrarum orbem offert ad recordatio-
nem mortis Domini, & ad uirtutem eius in cres-
dentes transfundendam.

Malach. 1.

H 2 Atq;

Irenæus.

Atq; hic loci illius intellectus luculentis Patrum
testimonij roboratur. Irenæus libro quarto con-
tra hæreses, cap. xxxij. Eum qui natura panis est,
accepit, & gratias egit, dicens: Hoc est corpus me-
um. Et calicē similiter, qui est ex ea creatura, quæ
est secundum nos, suum sanguinem confessus est,
& noui Testamenti nouam docuit oblationem,
quam Ecclesia ab Apostolis accipiens, in uniuers-
o mundo offert Deo, de quo in duodecim Pro-
phetis Malachias præsignauit: Ab ortu solis usq;
ad occasum noimen meum glorificatur inter gen-
tes, & in omni loco incensum offertur nomini
meo, & sacrificium purum.

Augusti. con-
tra aduersa,
legis, libr. i.
cap. 20.

Augustinus: Nouerunt, inquit, qui legunt, quid
protulerit Melchisedech, quādo benedixit Abrā-
ham: Et si iam sunt participes eius, uident tale Sa-
crificium nunc offerri Deo toto orbe terrarum.
Vnde aliis Propheta dicit: Ad eum qui secūdum
carnē est Israël, nō est mihi uoluntas in uobis, &c.

Ambrosius de hoc nouæ legis sacrificio testa-
tur: Ante agnus offerebatur, offerebatur uitulus,
nūc Christus offertur, quasi recipiens passionem,
& offert scipsum quasi fæcerdos.

Chrysostomus: Nonne per singulos dies offre-
rimus? Offerimus quidem, sed recordationem fa-
cientes mortis eius. Et una est hæc hostia, nō mul-
tæ. Quomodo una est, & non multæ? Et quia se-
mel

mel oblata est illa, oblata est in sancta sanctorum.
Hoc autem Sacrificium exemplum est illius, id est
psum semper offerimus: nec nunc quidem alium
agnum, crastina alium, sed semper id ipsum, &c.

Athanasius: Internum, inquit, Christi est Sacerdotium, quia quotidie offertur per ministros Dei
oblatio, Christū & Pontificē habens & sacrificiū.

Hanc uero oblationē, quam Ecclesiæ in recor-
dationem mortis suæ faciendam Christus cōmen-
dauit, prius ipsum in coena exercuisse, & Patri seip-
sum sub speciebus panis & uini obtulisse, magni
testes comprobant: inter quos David Christum
appellans Sacerdotē secundum ordinē Melchise-
dech, satis ostendit, Christū sacrificio panis & ui-
ni figuram, quæ in Melchisedech sacerdote præ-
cesserat, adimplesse. De qua re S. martyr Cypria-
nus lib. iiij. epist. iij. Qui ordo utiq; est de illo Sacri-
ficio ueniens & inde descendens, quod Melchise-
dech sacerdos Dei summi fuit, quod panē & ui-
num obtulit, qd Abraham benedixit. Nam quis
magis sacerdos Dei summi, qd Dominus noster Ie-
sus Christus, qui sacrificium Deo patri obtulit: &
obtulit hoc idem, qd Melchisedech obtulerat; id
est, panē & uinum, scilicet corpus & sanguinem.
Et mox: Ut in Genesi per Melchisedech sacerdo-
tem benedictio circa Abraham posset ritè celebra-
ri, præcedit ante imago sacrificij in pane & uino

Genes. 14.

H 3 scilicet

scilicet constituta, quam rem perficiens & adimplens Dominus, panem & calicem mixtum uino obtulit, & qui est plenitudo, ueritatem præfiguratae imaginis adimpleuit. Arnobius: Hic (inquit de Christo loquens) qui per mysterium panis & uini sacerdos factus est in æternum, secundum ordinem Melchisedech, qui panem & uinum solus obtulit in sacerdotibus, dum Abraham uictor resuerteretur de prælio. Damascenus: Pane & uino suscepit Melchisedech Abrahā ex cæde alienigenarum, qui erat sacerdos Dei altissimi, illa mensa hanc mysticam præfigurauit mensam; uelut & sacerdos ille Christi ueri Sacerdotis præfiguratam præ se ferebat imaginem: Tu es, inquit, Sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Similia multa testimonia inueniuntur apud Hieronymum ad Euagrium, Augustinum de doctrina Christiana, libro quarto, cap. xxi. Ambrosium de Sacramentis, libro quarto, Chrysostomum, Theophilum.

Secundum hæc sacræ scripturæ & sanctorum Patrum testimonia, Catholica Ecclesia duo Christi sacrificia agnoscit, eadē secundum substantiā, sed secundum rationem & ritum offerendi multum diuersa: Vnum in Cruce cruentum, alterum, quo in coena sub panis et uini specie corpus et sanguinem iuum ipse sacerdos iuxta ordinem Melchis-

chise dech Patri obtulit, perpetuum condens no-
uæ legis sacrificiū, quod Apostolis suis ac successo-
ribus ipsorū, ut ad finem usq; seculi in memoriam
ipsius facerent, cōmendauit. Horū ut modus offe-
rendi diuersus, sic & usus discretus est. Cruento
suo sacrificio Christus totius mundi recōciliatio-
nem & propiciatiōnē pro peccatis, & plenā om-
nium redēptionē impetravit: Alterum uero Sa-
crificium ad recordatiōnē cruentī sacrificij institu-
tum, & Ecclesiæ cōmendatum est, quo Christum
impassibili & incruento modo sistimus Patri, nō
ut remissiōnē peccatorum, & redēptionem de-
nouo mereamur, sed ut in Cruce meritam fide &
deuotione nobis applicemus, Christi iussiōnem
sequentes, qua iussit, ut hoc in memoriā sui face-
remus: id est, ut per memoriam & meritum passi-
onis suæ Patrem pro recōciliatione nostri, & pec-
catorum remissione, & animarum nostrarum sa-
lute, pro cōs̄ corporum ac rerum nostrarum inco-
lumente deprecaremur.

Hactenus ostensum est, quibus rationibus &
testimonijs Sacrificium Altaris subnixum subsi-
stat: nunc de ritu eius pauca subiçiantur.

In celebratione Sacrificij Altaris nunc laudes
Dei, nunc fidelis populi preces, nunc gratiarum
actiones, nunc scripturarum lectiones subinde ad-
miserintur. Vnde & laudis, & gratiarum actionis,

& pres

Iohan. 17.
Matth. 26
1. Timot. 2

& precum Sacrificium recte nuncupatur: quo ris-
tu Catholica Ecclesia Christi exemplū refert, qui
in coenæ sacrificio pro incolumentate Ecclesiæ, quā
in terris relicturus erat, multas preces ad patrem
fudit, & tandem hymnis & gratiarum actione coe-
nam mysticam contummauit. Sed & hanc Pauli
tam seriam cōmonitionem, qua in primis fieri uo-
luit obsecrations, orationes, postulationes, gra-
tiarū actiones pro omnibus hominibus, pro Re-
gibus, & omnibus, qui in sublimitate constituti
sunt, ut quietā & tranquillā uitam agamus, in om-
ni pietate & castitate, Ecclesia in celebratione Sa-
crificij Altaris, iuxta Augustini sententiā, planè &
examplū latim obseruat, dum obsecrations facit,
ante q̄ illud, quod est Domini mensa, incipiat be-
nedici. Orationes uero, cum benedicitur & san-
ctificatur; Postulationes autem seu interpellatio-
nes, cū populus benedicitur, & misericordissimæ
potestati cōmendatur. Quibus peractis, & parti-
cipato Sacramento, gratiarū actio cuncta conclus-
dit. Vide Augustinum Epistola lix, ad Paulinum:
ubi ritum celebrandi sacrificij Altaris, qualem ho-
die obseruat Ecclesia, perspicue agnosces.

Sed & apud alios omnium ætatum uiros Ca-
tholicos hunc ritum receptū & confirmatum uis-
dere licet, qui admixtas in celebratione huius Sa-
crificij preces & gratiarum actiones, & ipsam ho-
stiam

stiam solenni prece cōsecreari solitam, magno con-
sensu meminerunt. De qua re Chrysostomus in
Matthæum, homil. lxxxij, de sacerdotio li. iij. Bas-
silius Magnus de spiritu sancto, cap. xxvij. Theo-
phil. in cap. xiiij. Marci, Gregorius Epistola lxij.
ad Ioannem Episcopum Siracusum, Ambros.
de Sacra. lib. iij. cap. v. Qui & hunc Canonē, quo
nunc utitur Ecclesia, penè secundum singula eius
merba passim in libris à se æditis recensent.

DE MEMORIA SANCTORVM

in Altaris Sacrificio fieri consueta, & de eorum inter-
cessione inibi expetita, & obiter de Sancto-
rum invocatione.

CV in itaque in hoc Altaris sacrificio immensi
Cristi beneficj memoriam recolamus, quo
Christus se net ipsum pro totius corporis sui my-
stici, id est, pro omnium credentium incolimita-
te & salute hostiam fecit, ibiç secundum Domi-
ni exemplum, & Apostoli cōmonitionem pro to-
tius Ecclesiæ incolimitate preces ad Deū funden-
dæ, et pro omnibus eius beneficj gratiæ agendæ
sint, Ecclesia intra se omnia sua membra collis-
gens, eorum etiam memoriam facit, qui hac mor-
talitate exuti, apud Dominum uiuunt, & in pris-
mis grata ueneratione Deo dilectos sanctos com-
pletebant, pro his gratias Deo agit, qui eos, cum
natura imbecilles essent, gratiæ suæ munere ita ro-

I borauit

Borauit, ut uicia carnis superarent, & contra peccatum, Diabolum & mortem, non sua, sed Dei uirtute fortes, uiriliter dimicando coronam iustitiae a iusto iudice impetrarent. De huius gratiarum aetatione pro Sanctis antiquitate & consuetudine per totam Ecclesiam diuulgata, vide apud Dionysium Areopagitam, Cyprianum lib. iiiij. Epistola vi. lib. iiiij. Epistola v. Augustinum de ciuitate Dei, lib. viij. cap. xxvij. lib. xxij. cap. x. contra Faustum Manichaeum lib. xx. cap. xxi.

Nec solum uenerantur Sanctos, & pro his gratias agimus, sed eorum precibus & meritis in omnibus diuinæ protectionis auxilio muniri possumus, recte sentientes eos uelut eiusdem communionis ciues, & corporis eiusdem membra etiamnum uno spiritu, & uinculo charitatis nobiscum colligatos, salutem nostram appetere, & malis nostris indolere, ideoque pro necessitatibus nostris apud communem Deum Patrem, per Iesum Christum communem omnium Mediatorē interpellare, Quod ut faciant, ipsum ius communis, quanobis iuncti sunt, simul & praceptum eos adducit: Orate, inquit Iacobus, pro invicem, ut saluemini. Et charitas, qua erga nos afficiuntur, suadet & monet, & ea qua apud Deum nunc pro se securi, et ab infirmitatibus & defectibus immunes uiuent, facultas non prohibet, quod ipsi eos in alia uita facere.

cere, apertis scripturæ testimonijs cognouimus,
ij Machab. xv. ubi Onias conipicitur manus pro
tendens, & orans pro populo: & alius uir, ætate
& gloria mirabilis, de quo dicitur: Hic est fratrū
animator & populi Israhel: hic est, qui multum orat
pro populo, & iniuersa sancta ciuitate Hierusalēm,
Hieremias Propheta. Et Zachar. i. Angelus
pro ciuitatibus Iuda interpellat: Domine exercis-
tuum, usquequo non milereberis Hierusalem, &
urbium Iuda, quibus iratus es?

Hac fide, sicut eorum, qui nobiscū in carne ui-
uunt, ita & Sanctorū apud Deum uiuentū, pre-
ces pro nobis postulamus, & ut pro nobis orent,
eos nominatim appellamus, nec dubitamus, quia
ei, qui potest omnia, facile sit efficere, siue per an-
gelorum ministeria, siue alia sibi placita ratione et
uia, ut nostras petitiones Sancti resculcant. Qui
utiqz hoc præstat, ut Angeli, peccatoris conuer-
sionem in coelo cognoscentes, gaudio exultent.
Luc. 15.

Merita uero Sanctorū non talia esse asserimus,
qualia in Christo inuenimus, qui semet ipsum pro
nobis impendens, & sanguinem suum pro nobis
fundens, plenam cum Deo reconciliationē mun-
do promeruit. Sancti uero merita sua, quibus &
ipsi saluati sunt, & nobis suffragantur, ex eodem
omnis salutis, & totius meriti fonte, Christi ui-
delict passione hauserunt. Non enim si iustitiæ

rigorem spectemus, cuiquam Sanctorum operatiōnes suae, quantumuis uirtuosae, ad propriam
Psalm. 142. salutem suffecissent, iuxta illud: Nō iustificabitur
in conspectu tuo omnis uiuens. Et illud Christi:
Luc. 17. Si feceritis omnia quae praecepta sunt uobis, dici-
te; quia serui inutiles sumus. Et illud Pauli: Non
Rom. 8. sunt condignae passiones huius temporis ad futu-
ram gloriam, quae reuelabitur in uobis. Ex Dei
autem misericordia & liberalitate, & Christi gra-
tia, non solum ipsis ad salutem Sanctorum merita
conducunt, sed etiam nobis ad protectionem.
& gratiae diuinæ impetrationem prosunt, Deo in-
eis misericorditer complente, quod ueraciter pro-
misit, cum ait: Ego sum Deus fortis zelotes, uisi-
tans iniquitates filiorum in tertiam & quartā ge-
nerationem, eorum qui oderunt me; et faciens mi-
sericordiam in milia, his qui diligunt me, & custo-
diunt præcepta mea. Sic defuncti Abraham meri-
ta filio Isaac profecerunt, Genes. xxvi. Et Iacob in
hac religione nepotes suos erudiens, nomē suum
& patrum suorū super ipsis inuocari edocuit, Ge-
nes. xlxiij. Quod & Moses plena fiducia fecit:
Quiescat, inquit, ira tua, & esto placabilis super
nequicia populi tui: recordare Abraham, Isaac &
Israhel seruorum tuorum, Exod. xxxij. Sic pro-
pter gratiam, qua apud Deum ualuit Dauid, uir-
secundam cor Dei, tota eius posteritas indulgen-
tiā

tiam Dei in commodum suum persæpe sensit, iij.
Reg.xij. iiij. Reg.xix. Esai. xxxvij. Ezech. xliij.

DE MEMORIA DEFVN-
ctorum in Christo.

Dominus noster Iesus Christus, secundū uo-
luntatem Patris, hostiam redimendis homi-
nibus salutatē scipsum in Cruce affigens, utique
omnes eos, qui hanc uictimā suam, saluandis ho-
minibus iam inde ab origine mundi destinatam,
fide & uoto praeuenissent, uel in sequentibus tem-
poribus fide eam amplexuri essent, intra scipsum
uelut membra sua collegerat, uolēs passionis suae
fructū ad omnes pariter, qui corporis eius mem-
bra unquam effecti essent, peruenire. Vnde Eccle-
sia communis huius sacrificij memoriam recolens,
omnia sua membra pariter aduocare, nec quenq;
eorum excludere debet, qui secundū Domini li-
beralem uoluntatem utilitatis huius Sacrificij ca-
pax existit, ideoq; quēadmodum prius Sanctor-
um, ita postea etiam reliquorū Christianorum
memoriam circa Sacrificium Altaris inducit, quos
in uera Christi fide deceplisse piē credit, de quibus
tamen satis certum esse nequit, uerum satis emun-
dati & purgati hinc emigrauerint. Aliam tamen
Sanctorū, & aliam aliorum in somno pacis quies-
centium memoriam seruat. Illorum quidem, non
ut oremus pro eis, sed magis ut orent ipsi pro nos

August. in 10
an. tract. 84

bis, ut uestigijis eorum inhæreamus. Horū uero, ut communi Domino pro eis supplicemus, quatenus Deus omnibus in Christo quiescentibus, locum refrigerij, lucis & pacis, indulgere dignetur, per Christum Dominum nostrum.

Eos uero, qui nos in signo fidei præcesserunt, uel à commercio orationum nostrarum nō secludamus, ipsa communionis, quam cum omnibus Sanctis confitemur, ratio disertè exposcit, quippe qui etiam corporibus soluti, spiritualibus tamen nexibus nobiscum cohærent, & uno ipso spiritu, uel ut eiusdem corporis membra nobis adglutinantur, & uinculo charitatis connexi adhærent nobis, nec mors eos corporalis ex mystici corporis Christi cōpage præscindere, aut separare potest.

Cum itaq; tales orandi formam nobis Domini insinuauerit, ut nemo pro sua tantum, sed, uel magnæ communionis ciuis, pro omnium utilitate rogare debeat, & per Apostolum præcipiat, nos pro inuicē orare, ut saluemur, magnæ in consortes suos crudelitatis, & contra Dominum desistendæ temeritatis fuerit, si quis à commercio orationum nostrarum in Christo defunctos excluserit, quod eum facere, nusquam scriptura præcepit, & communionis spiritualis, quam cum Sanctis omnibus profitemur, ratio disertè uetat.

Hanc autem consuetudinem per totam Christi Eccle

Ecclesiam diuulgatā, qua circa Altaris sacrificium
memoria defunctorum adhibetur, ex Apostolica
traditione prōmanasse, magnis & fide dignis testi
monijs abundē doceri potest. Dionysius Areopa
gita lib. Ecclesiast. Hierarch. cap. viij. De prece su
per defunctis facienda, ex diuinis ducibus, hoc est
Apostolis traditio peruenit ad nos. Vbi et totum
harum precum ordinem & rationem luculenter
explicat; Precatur, inquit, oratio illa diuinam cle
mentiam, ut cuncta dimittat per humanam infir
mitatem admissa peccata defuncto, eumq; in luce
statuat, & regione uiuorum, &c.

Chrysostomus ad populum Antiochenū Ho^r chrysost. ad
mil. Ixix. Non temere, inquit, ab Apostolis hæc pop. homil.
sancita fuerunt, ut in tremendis mysterijs defun
ctorum agatur commemoratio, Sciant enim illis
inde multum contingere lucrum. Cum enim con
stiterit populus extensis manibus, & tremendum
proponatur sacrificium, quomodo Deum non
exorabimus, pro his deprecantes?

Damascenus: Apostoli (inquit) discipuli sal^{In ser. de ijs,}
uatoris, qui totius mundi circulum cœpere prae^{qui in fide}
dicando verbum uitæ, quod suis oculis uiderant,
in tremendis uitalibus qui sacramentis memoriam
eorum, qui fideliter obdormierunt, habendam
edixerunt, quod adhuc firmiter atque adeo sine
contradicione obseruat Apostolica & Catholica

Eccle

Ecclesia Christi & Dei à finibus usq; ad fines ter-
ræ, ab eo tempore usque in præsens, & in finem
mundi usq;.

In Enchirid. Augustinus: Neq; negandū est, defunctorum
capit, 110. in animas pietate suorum uiuentium releuari, cum
q. 2. ad Dul. pro illis Sacrificium Mediatoris offertur, uel elec-
mosynæ in Ecclesia fiunt. Sed hæc eis prosunt,
qui cum uiuerēt, ut hæc eis prodeſſe poſſent, me-
ruerunt, &c. Similia uide apud Epiphanius li. iij.
contra hæreses, Tertul. ad uxorem, de corona mi-
litis, Ambrosiū in oratione pro Imperatore The-
odosio, De excessu fratrib; Item lib. ij. Epistol. ad
Faustum, Cyprianū lib. primo, Epist. ix. Barnard.
in Cant. Sermo. lxvi.

Post hanc defunctorum memoriam, ubi iam
iterum Ecclesia communem uiuentium salutem
clementi Domino commendauit, reliquæ preces
ad dignā sumendæ sacrosanctæ Eucharistiæ præ-
parationem referuntur. Quæ pars Missæ peculia-
ris est præsentibus, et sacrosanctam Eucharistiam
sacramentaliter, aut saltē spiritualiter sumenti-
bus, nec in commune admodum seruit, cum ne-
mo, sicut pro alio baptizari, ita nec sacramentum
sumere utiliter poſſit. Participato tandem Sacra-
mento, & cæteris ritè peractis, gratiarum actio-
cuncta (ut ait Augustinus) concludit.

DE

DE COMMVNIONE CVM
Sacrificio iungenda.

ATQ̄ hic expedierit, cum uerissimum illud & singulare Sacrificium offertur, ueterem Eccl̄ie morem reuocari, quo nō solum sacrificans ipse, sed & Diaconi, & reliqui Ecclesiae ministri, qui diebus solennioribus uelut testes tanti Sacrificij, & necessariorum ministeriorum coadiutores adhibentur, ut perceptionis corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi participes se præberent, seria Canonū sanctione iubebantur. Sed & fideles omnes pro recolenda mortis Domini, & nostræ redemptionis memoria, ad hoc Medicatoris nostri sacrificium confluentes, sedulis exhortationibus monendi & excitandi sunt, ut prius explorati, confessi & absoluti sacrosanctæ communionis gratiam sumant, & diuinissimæ Eucharistiae participationem, unâ cum sacerdote sedulo & deuote frequentent.

DE CAEREMONIIS ET VSV
Sacramentorum.

CÆremoniæ ueteres, quæ sacramento Baptismatis adhibentur, retineantur omnes: Exorcismus uidelicet, Abrenunciatio, Professio fidei, Chrisma, et alia. Pertinent enim ad efficaciam huius Sacmenti adumbrandam & significandam.

Item in cæremonijs ueteribus, quæ ab Ecclesia
Katho-

Augustin. de
spiritu & li-
ter cap. II.

De consecre-
tione Dist. 2.
c. Peracta, et
c. Relatum.

Catholica adhibentur Missæ, nihil mutandum
uidetur, sunt enim omnes ad id quod in Missa
agitur, cum primis aptæ.

Et quod ad usum huius Sacri attinet, debent in
singulis ciuitatibus, & in singulis Ecclesijs (etiam si
in una ciuitate aut loco plures sint) quæ pprios
sacerdotes et populi illuc conuenientis frequentia
habent, singulis diebus duæ ad minimū Missæ ce-
lebrari: Altera matutina, cui interesse possint ho-
mines, qui labore manuū rem querunt, ut conue-
nientes uel cōmunicent de Eucharistia, uel se Deo
piè cōmendent. Altera uero celebrior, quæ canas-
tur circa horam octauam diei antemeridianā, cui
codē modo adsint, qui uel cōmunicare de Eucha-
ristia, uel se Deo commendare uelint. In pagis au-
tem, singulis quibusq; Dominicis & festis diebus
singulæ Missæ ad minimum celebrentur.

Atq; ut populus ad usum Missarum reuocetur
cōmode, concionatores iuxta sententiam de hoc
Sacro superius explicatam, populum hortari des-
bent, ut eidem libenter intersit, cui etiam præscri-
bendæ sunt certæ meditationes, eæq; ad singulas
Missæ partes aptæ: Et ante Præfationem Presby-
ter aut Diaconus, si huius copia sit, ostendat ue-
rum Missæ usum, cumq; populo ex præscripto,
de quo etiam conueniat, commendet, pro ratio-
ne de Sacro hoc superius explicata.

Canon

Canon item, in quo nihil mutetur, habeat etiam succinctam & dilucidam interpretationem, ut inde Presbyteri & functionē officij sui eo melius intelligere, & quod intelligunt, populo explicare possint.

Ceremoniae reliquæ Sacramentorū iuxta præscriptum Agendarū ueterū adhibeantur. In quas tamen si quid irrepit, quod causam dare possit superstitioni, tollatur. Altaria, uestes Sacerdotum, uasa Ecclesiæ, uexilla, item crucis, candelæ, imagines retineantur in Ecclesia: sed ita tamen, ut sint monimenta, nec cultus latræ in hoc genus transferatur, nec ad imagines & statuas superstitiose concursus fiant.

Horæ item Canonicæ, & illa pia Psalmodia, quam nobis Apostolus ipse commendauit, ex Ecclesijs minime tollantur: Et ubi sublatæ sunt, restituantur, maximè uero de tempore & Dominica, & alijs uetustis & solennioribus festis.

Quæ autem de Sanctis adiecta sunt, ad ea, quæ in ueteri de Sanctis cōmuni posita sunt, reuocanda, et sicubi modum excedunt, corrigenda uidentur.

Vigiliæ item & exequiæ mortuorum, de more ueteris Ecclesiæ celebrētur. Esset enim immane, in Ecclesia nullam illorum memoriā retinere, quasi animæ ipsorum unâ cum corporibus interierint.

Festi item dies ab Ecclesia recepti, retineantur,

K 2 si non

si non omnes, tamen præcipui: Dominicæ dies,
Natalis Domini, Circumcisio Domini, Epiphanya,
Palmarū, Pascha, cum duobus diebus sequen-
tibus, Ascensio Domini, Pentecoste, cū duobus
diebus sequentibus, Corporis Christi. Festi item
dies beatæ Mariæ uirginis, et sanctorum Aposto-
lorum, Sancti Ioannis Baptiste, Mariæ Magda-
lenæ, Stephani, Laurentij, Michaëlis, omniū San-
ctorum, Martini. Et apud singulas Ecclesiæ eo-
rum Sanctorum, qui ibidem singulares Patroni
habentur, ut in eisdem Sanctorū Festis Dcum in
Sanctis honoremus, nosq; ad imitationem ipso-
rum excitemur, & desideremus orationibus ipso-
rum adiuuari, & meritis associari.

Dies item Rogationum ante Ascensionē Do-
mini, & Litania in die S. Marci, & per annū aliæ
consuetæ Processiones pro ueteri more obseruen-
tur. Similiter in hebdomada sancta, & circa reli-
qua Ecclesiæ festa debitæ solennitates adhibeant-
ur, & in uigilia Paschæ & Pentecostes aqua Ba-
ptismatis per omnes Ecclesiæ Parochiales solen-
ni benedictione præparetur.

Ac cum abstinentia carnium, quæ non abomina-
tionis, sed temperantiae causa suscipitur, per se
bona, et ad carnem castigandam apta sit, ac etiam
publica utilitas postulet, ut certis temporibus à
carnibus abstineamus, cum aliâ pecora ad assis-
tendum

duum carnitum esum sufficere uix possint, mos &
institutum ueteris Ecclesiae diebus ieiuniorū, feria
sexta & sabbato à carnibus abstinenti, retineatur.
Hanc enim abstinentiā Ecclesia ex nulla superstis-
tione suscepit, quæ à cibis quibusdā certis tempo-
ribus abstinet, non ob ullam ciborū immundiciā
(scient omnia munda esse mundis, & nihil inqui-
nare hominem, quod per os ingreditur) sed ad
edomanḍam carnē, ut anima à prauis cupiditatib-
us, & malis motibus melius humilietur. Eamqe
abstinentiā præcipue diebus feriæ sextæ & sabba-
ti indixit, ut homines ad cultū Deo debitum per-
soluendum, ad auditionē uerbi Dei, & ad sacros
sanctæ Eucharistiae perceptionem (quæ olim fre-
quentior diebus Dominicis seruabatur) hac bis-
duana abstinentia præparati, magis idonei ac di-
gniores accederent, et ut hac uoluntaria castigatio-
ne, quasi cū Christo (cuius passionis memoria his
diebus potissimum à fidelibus recolitur) carnem
suam crucifigerent. Consueta etiam Ecclesiæ ieiun-
ia obseruētur, sed ita tamen, ut nō astringantur,
quis necessitas excusat: quales sunt, qui grauioribus
laboribus exhauriuntur, & peregrinantes: Item
grauidæ mulieres, lactantes, pueri, senes, ægroti.

Nec improbetur benedictio carum rerū, quæ
Exorcismis & orationibus ad usum hominū præ-
parantur, dummodo operationes, quæ inde na-

R. 100. 2
Titum I.
Matth. 15.

I. Cor. 7.

scuntur, non rebus ipsis, sed diuinæ uirtuti tribu-
antur, & caueatur, ne eadem ad ullum incantatio-
nis aut superstitionis genus transferantur.

Et quanquam cum Apostolo sentiendum est, eum
qui coelebs est, curare quæ sunt Domini, &c. eoque
magis optandum, multos inueniri Clericos, qui
cum coelibes sint, uerè etiam contineant, tamen
cum multi, qui ministerij Ecclesiastici functiones
tenet, iam multis in locis duxerint uxores, quas à
se dimittere nolint, super ea re generalis Concilij
sententia expectetur, cum alioqui mutatio in ea re,
ut nunc sunt tempora, sine graui rerum perturba-
tione modo fieri non possit.

Hebr. 13.

Illud tamen negandum non est, et si coniugium
per se honorabile est, iuxta scripturam, eum tamē
qui non ducit uxorem, & uerè continet, melius fa-
cere, secundum scripturam.

Matth. 13.

I. Cor. 7.

Eadem est ratio usus Eucharistiæ sub utraque spe-
cie, cui multi etiam assueuerūt, & ab eo auelli, sine
graui rerū motu, hoc tēpore non possunt. Et quia
Concilium Oecumenicum, cui omnes Imperij sta-
tus se submiserunt, proculdubio piam & sollicitā
curā adhibebit, ut in hoc casu conscientijs multo-
rum, & publicæ tranquillitati optimè cōsulatur,
qui usum utriusque speciei ante hac receperūt, eūque
relinquere nolunt, super ea quoque re deliberatio-
nem & sententiā Oecumenici Concilij expectent.

Hi

Hi tamen, qui utriusq; speciei usum amplectuntur, illam inueteratam sub una specie cōmunicandi consuetudinem reprehendere non debent: nec alteri alteros perturbent, donec super ea re Concilium Oecumenicum decreuerit.

Et quanquam Sacramentum Eucharistiæ sub utraq; specie institutū est, non tamen sentiendum est, Christum in carne diuidi, cōtra quam scriptura diuinitus inspirata tradit, sed sub singulis speciebus integrum contineri.

Ac quoniā in Sacramento Eucharistiæ est uerū Christi corpus, & uerus Christi sanguis, in hoc sacramento Christum interito adorari debere.

Item, Sacramentum Eucharistiæ semel uerbo Christi consecratum, etiamsi assueretur diutius, tamen sacramentum, & corpus, & sanguinem Christi remanere, donec sumatur.

Quæ uero ad disciplinam cleri & populi pertinent, uidentur cū primis necessaria esse, ad tollenda ex Ecclesijs scandala, quæ dant magnā causam horum temporū perturbationi, id quod res ipsa loquitur. Itaq; si quā Ecclesijs utilem Reformatiō nem Cæsarea Maiestas procurauerit, tantū abest, ut quisquā sanctæ religionis & publicæ tranquilitatis studiosus, repudiare eam uelit, ut omnes etiam pro ea citius promouenda & procuranda Cæsaream Maiestatem obnixè & humillimè precari debeant.